

מ"ת 60270/02/17 - מדינת ישראל נגד כפיר סבג (עציר) - בעצמו

בית משפט השלום בבאר שבע

19 אפריל 2017

מ"ת 60270-02-17 מדינת ישראל נ' סבג(עציר)

מ"ת 47505-02-17

מ"ת 60240-02-17

מספר פל"א 75160/2017

מספר פל"א 80950/2017

מספר פל"א 82002/2017

מספר פל"א 82143/2017

לפני כבוד השופטת בכירה שוש שטרית
המבקשת
מדינת ישראל
ע"י ב"כ עו"ד שרון לוי ועו"ד נמרוד שחל

נגד
המשיב
כפיר סבג (עציר) - בעצמו
ע"י ב"כ עו"ד מירי שיין

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

נגד המשיב הוגש כתב אישום הכולל ארבעה אישומים כשבכל אחד מהם עבירות של הסגת גבול וגניבה, אותם ביצע המשיב בין התאריכים 15.2.17 ל- 21.2.17. עובדות כתב האישום מעלות כי המשיב אשר השתחרר לפני מספר חודשים ממאסר ממושך בן 15 חודשים, בעבירות רכוש, הסיג גבול לכאורה למספר מקומות ברחבי העיר באר שבע וגנב מרכושם של העובדים במקום. כך למשל בסופר מחסני השוק, גנב מתוך משרד של המתלונן מברגה חשמלית ורכוש נוסף. במרכז גריאטרי, נכנס לחדר העובדים וגנב מתוך התיקים של העובדים כסף מזומן. בחנות סלקשיין בבאר שבע, נכנס למחסן העובדים וגנב משם מכשיר טלפון נייד השייך לאחת העובדות.

המשיב הופנה לבקשת באת כוחו לשירות המבחן על מנת שזה יערוך תסקיר בעניינו והתסקיר הוגש ביום 4.2.17. המדובר בתסקיר מפורט ומעמיק שסוקר קורותיו של המשיב, לרבות שילובו בהליכים טיפוליים שלא צלחו ולרבות שחרורו המוקדם ביום 14.2.16 לאחר ריצוי של 15 חודשי מאסר בפועל בגין עבירות רכוש.

שירות המבחן עמד על מאפייני אישיותו של המשיב והתרשם כי מדובר במי שהוא בעל דפוסי חשיבה והתנהגות עבריינים,

עמוד 1

בעל קושי בדחיית סיפוקים ונטייה להגמיש את גבולותיו הפנימיים והחיצוניים. עוד התרשם השירות כי על אף שהוא ערך שינוי משמעותי באורך חייו, הרי שבמצבי קושי וכאשר מצוי בלחצים חיצוניים, הוא חוזר לדפוסיו העברייניים וכי סנקציות והליכים פלייליים קודמים אינם מהווים גורם מרתיע ומציב גבולות עבורו. עוד התרשם השירות לקיומה של רמת סיכון להישנות התנהגות פורצת גבולות. השירות בחן חלופת מעצר בדמות אשתו של המשיב וחברה של המשפחה ולאחר שיחה איתן התרשם כי אלה מחד מגנות התנהלותו העבריינית של המשיב, אולם גם מבטאות עמדות מקלות ומצמצמות וכי הן לא מהוות עבורו דמויות סמכותיות ומציבות גבולות. בנוסף, התרשם השירות מאשתו וחברת המשפחה של המשיב כמי שמגויסות לסייע לו מתוך קשרי חברות וזוגיות ולא מתוך הבנה של המשמעות והאחריות המוטלת עליהן. עוד התרשם השירות מחלופת המעצר כי זו לא תוכל לסכון לאורך זמן ובשקלול כל הגורמים לרבות מאפייני אישיותו של המשיב, לא מצאתי יהיה בחלופה לצמצם את רמת הסיכון הנובעת מהמשיב, ומכאן לא בא בהמלצה לשחררו ממעצר.

ב"כ המבקשת הפנה לתסקיר השלילי ולהמלצתו השלילית ועתר למעצרו של המשיב עד לתום ההליכים בעניינו. ב"כ המשיב מאידך, ביקשה כי חלופת המעצר תיבחן גם על ידי בית המשפט.

הייתי נעתרת לבקשת ב"כ המשיב ובוחנת את חלופת המעצר לו הייתי סבורה כי יש סיכוי לשחררו של המשיב בנסיבות של המקרה לפני, אולם משלא קיים כזה לטעמי, אין מקום לבחון את חלופת המעצר אותה בחן שירות המבחן באופן רציני ומעמיק. המשיב שלפני ביצע ארבע עבירות רכוש בגדרן הסיג גבול למקומות שונים ברחבי העיר באר שבע, תוך שהוא נכנס לחדרים במחסנים השייכים לעובדים במקום, לרבות במוסד גריאטרי וגנב מתוך תיקיהם של העובדים מכשירים ניידים וכספים. המדובר במי שתכנן את מעשיו וביצע עבירות פעם אחר פעם, וזאת הוא עושה לאחר ששחרר שחרור מוקדם, ניכוי שליש מתקופת המאסר שנגזרה עליו בתיק אחר, ולאחר שריצה תקופת מאסר ממושכת.

בנסיבות בהן חוזר המשיב ומבצע עבירות לזמן קצר לאחר ששחרר ממאסר כשמאסר על תנאי תלוי מעל ראשו והוא מסרב לכל הליך טיפולי, אין מקום להסתפק בחלופת מעצר בדמות אשתו וחברת משפחה מהן התרשם שירות המבחן כמי שאינן מהוות דמויות משמעותיות וסמכותיות עבור המשיב.

עילת המעצר הנובעת ממעשי המשיב בשילוב עברו הפלילי היא מובהקת ומצריכה חלופת מעצר איתנה, טובה ורצינית שתשלב בתוכה הליך טיפולי ובאין אלה, אין לי אלא להורות על מעצרו של המשיב עד לתום ההליכים במשפטו.

**ניתנה והודעה היום כ"ג ניסן תשע"ז,
19/04/2017 במעמד הנוכחים.
שוש שטרית, שופטת בכירה**